
Telêmaco Borba, 15 de fevereiro de 2016

Edição 788 - Editado em 02 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 2 8 0 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2016, a servidora CRISTIANE RE-
GIANI DA CRUZ, matrícula nº 10.177, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico 
Municipal Nível Superior I/ Farmácia, na Secretaria Municipal de Saúde, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 1411/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de fevereiro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 8 0 4, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de fevereiro de 2016, a servidora MARILZA APARECI-
DA DE OLIVEIRA BOLZANI, matrícula nº 8792, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI Vinicius de Morais, na Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 981/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de fevereiro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 8 0 5, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de fevereiro de 2016, a servidora SILMARA APARE-
CIDA FERREIRA, matrícula nº 10.067, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Castro Alves, na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1005/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de fevereiro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 8 0 1, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento da 
carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 35 da Lei 
Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO

P O R T A R I A Nº 002/2016 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe são confe-
ridas,

Considerando o contido nos Autos do Processo Administrativo nº 000677/2016 de 22 de janeiro 
de 2016:

R E S O L V E 

Art. 1º NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para 
Sindicância, para apurar os fatos preliminarmente relatados, conforme segue:

1.	 Tatiane Taisa Soares Lima Pinheiro
2.	 Iara Botogosque Mattar
3.	 Danielle Vieira Kuna 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração, em Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 05 de fevereiro 

de 2016.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal da Administração

P O R T A R I A Nº 003/2016 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe são confe-
ridas,

R E S O L V E 

Determinar a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido nos Autos do Processo Ad-
ministrativo nº 00677/2016 de 22 de janeiro de 2016, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela 
Portaria nº 002/2016 – Secretaria Municipal da Administração de 05 de fevereiro de 2016, para as dili-
gências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los  de acordo  com a Seção III – DA 
SINDICÂNCIA ,   a contar  da presente  data, conforme as disposições da Lei nº 1883/2012– Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 05 de fevereiro de 2016.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal da Administração

EDITAL 016/2016 – Convocação para suplente do Conselho Tutelar

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atri-
buições legais vem por meio deste tornar público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, 
informando a abertura de 01 (uma) vaga para suplência do Conselho Tutelar, haja visto, o 
afastamento de um Conselheiro Tutelar por motivos de saúde.

O (a) candidato (a) à suplência será chamado por ordem de classificação, a partir do re-
sultado do Processo Seletivo realizado no dia 04/10/2015, devendo protocolar sua investidura 
ao cargo para Conselheiro Tutelar, impreterivelmente até o dia 11/02/2016, junto ao CMDCA 
e por email.

Contudo, será igualmente considerado desistente ao cargo de Suplente de Conselheiro 
Tutelar, o (a) candidato (a) que não se apresentar a investidura da vaga no prazo acima de-
terminado.

O suplente assumirá suas atribuições como Conselheiro (a) Tutelar no período de 
15/02/2016 a 13/04/2016, podendo o mesmo ser prorrogado, até o momento do retorno do 
Conselheiro Tutelar. 

Telêmaco Borba, 05 de fevereiro de 2016. 

Cleverson Silva dos Santos
Presidente do CMDCA/TB

Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO CONCESSÃO
01 Marilda Aparecida Correa 8396 9298 Escola Municipal Dom Bosco 03/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de fevereiro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 8 0 2, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 
e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/
Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 



Telêmaco Borba, 15 de fevereiro de 20162
Edição 788

de abril de 2012, conforme abaixo especificado:
Extensão de Jornada para 40 horas semanais:

Nº Nome Mat. Lotação A partir de
1 Adriana de Camargo 10167 Esc. Mun. Samuel Klabin 11/02/2016
2 Adriane de Oliveira Gomes 8340 Esc. Mun. Prof. Bento Mossurunga 11/02/2016
3 Adriane Fatima de Lima 10288 Esc. Mun. do Campo Santos Dumont 11/02/2016
4 Ana Claudia Moreira de Andrade 9441 Esc. Mun. Profª Maria Emília Steiger 11/02/2016
5 Ana Paula Ambrósio 9278 Esc Mun. Dep. Péricles da Silva 11/02/2016
6 Andrea Aparecida Mercer dos Santos 10198 Esc. Mun. Paulo Freire 11/02/2016
7 Andréia Babi Tehzy 8452 Esc Mun. Dep. Péricles da Silva 11/02/2016
8 Aparecida Adriana da Silva Dias 7007 Esc. Mun. Pres. Castelo Branco 11/02/2016
9 Cássia Cristina Barbosa 8198 Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva 11/02/2016

10 Cinara Regina Lamour de Almeida 
Bueno 8413 Esc. Mun. Dep. Fabiano Braga Cortes 11/02/2016

11 Claudia Cristina Machado 7863 Esc Mun. Dep. Péricles da Silva 11/02/2016
12 Claudia do Prado 8434 Esc. Mun. Dom Bosco 11/02/2016
13 Daiane Rodrigues de Oliveira da Silva 10282 Esc. Mun. D. Pedro I 11/02/2016
14 Daniele Lima dos Santos Silva 9939 Esc. Mun. Samuel Klabin 11/02/2016
15 Danieli Pinheiro Nunes Grandini 9924 Esc. Mun. Dr. Euclides Marcola 11/02/2016
16 Deise Schonbachler 9503 Esc. Mun. Prof. Etelvina Arzua Costa 11/02/2016
17 Dinéia Aparecida Soares dos santos 8089 Esc. Mun. Dr. Euclides Marcola 11/02/2016
18 Djenyfer Carneiro do Prado 9828 Esc. Mun. Leopoldo Mercer 11/02/2016
19 Edilaine Francine Machado 10455 Esc. Mun. Paulo Freire 11/02/2016
20 Edineuza Mainardes de Matos 10158 Esc. Mun. Mal. Artur da Costa e Silva 11/02/2016
21 Eliane Monteiro dos Santos 7011 Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 11/02/2016
22 Ericléia do Rocio Araujo Miranda 7373 Esc. Mun. Dom Bosco 11/02/2016
23 Eva de Jesus Miranda Medeiros 8100 Esc. Mun. Gonçalves Ledo 11/02/2016
24 Eva Eliane Lopes da Silva 10166 Esc. Mun. 31 de Março 11/02/2016
25 Gilcelaine Maria Pereira Antunes 9832 Esc. Mun. Prof. Etelvina Arzua Costa 11/02/2016
26 Gilmara Adriana Santos Evangelista 9575 Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 11/02/2016
27 Gizele Souza Bahnert Lopes 9327 Esc. Mun. Gonçalves Ledo 11/02/2016
28 Helen Cristhina Mendes 10231 Esc. Mun. Regente Feijó 11/02/2016
29 Iamara Machado Bahri 6978 Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 11/02/2016
30 Isabel Gislaine  de Godoi Martins 10199 Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva 11/02/2016

31 Ivonete de Fát. Assunção do Nasci-
mento 7906 Esc. Mun São Silvestre 11/02/2016

32 Jacqueline Aparecida de Lima Baptista 9925 Esc. Mun. Conselheiro Zacarias 11/02/2016
33 Janete Siqueira de Lima 8192 Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 11/02/2016
34 Jenelice Aparecida Linnecke 7343 Esc. Mun. Regente Feijó 11/02/2016
35 Jossana Matsen Freitas 10006 Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva 11/02/2016
36 Juliana Aparecida da Silva 7884 Esc. Mun. Regente Feijó 11/02/2016
37 Juraci Fagundes dos Santos Chagas 7360 Esc. Mun. Dom Bosco 11/02/2016
38 Jussara Aparecida Santos 6998 Esc. Mun. Samuel Klabin 11/02/2016
39 Kamila Miranda Alves Gravonski 10512 Esc. Mun. Paulo Freire 11/02/2016
40 Karla Tahis Machado de Oliveira 9733 Esc. Mun. do Campo Santos Dumont 11/02/2016
41 Katiane Nara de Siqueira 9053 Esc. Mun. Regente Feijó 11/02/2016
42 Kelli Cristina Biscaia de Almeida 7882 Esc. Mun. Conselheiro Zacarias 11/02/2016
43 Kesia Miranda Alves Lemes 10511 Esc. Mun. Paulo Freire 11/02/2016
44 Kitty Gisele Tomaz Endo 8194 Esc. Mun. Samuel Klabin 11/02/2016
45 Leticia Karoline Mendes Flugel 10449 Esc. Mun. do Campo Santos Dumont 11/02/2016
46 Luciane de Lima 10092 Esc. Mun. Prof. Etelvina Arzua Costa 11/02/2016
47 Luciane Pinheiro Pereira Rodrigues 10005 Esc. Mun. Gonçalves Ledo 11/02/2016
48 Lucimara da Silva Alves 6976 Esc. Mun. Profª Maria Emília Steiger 11/02/2016
49 Márcia Alves Camilo Coimbra 8380 Esc. Mun. Leopoldo Mercer 11/02/2016
50 Marcia Cristina Mendes 9783 Esc. Mun São Silvestre 11/02/2016
51 Maria Aparecida de Miranda Pedroso 9378 Esc Mun. Dep. Péricles da Silva 11/02/2016
52 Maria Cristina Kuhnen Leal 7381 Esc. Mun. Gonçalves Ledo 11/02/2016
53 Maria Cristina Lopes Gonçalves 7012 Esc. Mun. Mal. Artur da Costa e Silva 11/02/2016
54 Maria Lerita dos Santos de Souza 8444 Esc. Mun. Pres. Castelo Branco 11/02/2016
55 Maria Nizete Gonçalves Antunes 6982 Esc. Mun. Profª Maria Emília Steiger 11/02/2016

56 Marilsa Aparecida dos Santos de 
Oliveira 7377 Esc. Mun. Dr. Euclides Marcola 11/02/2016

57 Marilsa Aparecida Moreira da Costa 9591 Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva 11/02/2016
58 Marisa Zampieri de Araujo 8446 Esc. Mun. Regente Feijó 11/02/2016
59 Marlene de Souza Vaz 6490 Esc. Mun. Pres. Castelo Branco 11/02/2016
60 Mauro Cesar da Silva 8265 Esc. Mun. Paulo Freire 11/02/2016
61 Michele de Oliveira Kuhnen 9728 Esc. Mun. 31 de Março 11/02/2016
62 Nadir de Fátima Beva 8686 Esc. Mun. Leopoldo Mercer 11/02/2016
63 Neuli da Luz Cordeiro de Souza 9384 Esc. Mun. Leopoldo Mercer 11/02/2016
64 Osismara Florindo 9595 Esc. Mun. Paulo Freire 11/02/2016
65 Regiane Cristina Siqueira 6596 Esc Mun. Dep. Péricles da Silva 11/02/2016
66 Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 8366 Esc. Mun. Samuel Klabin 11/02/2016
67 Rosinéia de Matos 10283 Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva 11/02/2016
68 Sandra de Fatima Gonçalves 7123 Esc. Mun. Profª Maria Emília Steiger 11/02/2016
69 Sandra de Fátima Souza 7904 Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro 11/02/2016
70 Sandra Mendes Fernandes de Miranda 8375 Esc. Mun. Conselheiro Zacarias 11/02/2016
71 Sandra Miranda dos Santos 7380 Esc. Mun. Dr. Euclides Marcola 11/02/2016
72 Sandra Regina Marcos 10060 Esc. Mun. do Campo Santos Dumont 11/02/2016
73 Shirley Moreira da Silva 9279 Esc. Mun. Prof. Etelvina Arzua Costa 11/02/2016
74 Siliane Maria de Oliveira Jorge 9395 Esc. Mun. Profª Maria Emília Steiger 11/02/2016
75 Silmara Rodrigues Nassar 9943 Esc. Mun. 31 de Março 11/02/2016
76 Silvana do Prado 7015 Esc. Mun. Dom Bosco 11/02/2016
77 Simone Antunes de Lima 9864 Esc. Mun. Castro Alves 11/02/2016
78 Simone de Fatima Machado de Souza 7881 Esc. Mun. Dom Bosco 11/02/2016
79 Sirlene Reis de Souza 9566 Esc. Mun. do Campo Santos Dumont 11/02/2016
80 Sueli de Fátima Rodrigues Belinovski 8432 Esc. Mun. Leopoldo Mercer 11/02/2016
81 Tangriane Oliveira de Andrade 10171 Esc. Mun. Profª Maria Emília Steiger 11/02/2016
82 Vanessa Pereira de França Marcoski 10456 Esc. Mun. Castro Alves 11/02/2016
83 Vilmara Gomes da Silva Bueno 7385 Esc. Mun. Samuel Klabin 11/02/2016
84 Vilmaris Gomes Ribeiro 7865 Esc. Mun. Dr. Euclides Marcola 11/02/2016
85 Waldeli da Silva Onesko 8401 Esc. Mun. Dep. Fabiano Braga Cortes 11/02/2016

86 Terezinha Aparecida Marcondes 6531 Esc. Mun. Terezinha de Jesus Barreto 
Cunha 11/02/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 

fevereiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 4 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012.

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

9924 DANIELI PINHEIRO NUNES 
GRANDINI

PROFESSOR 
CLASSE A III B 9667/2015 06/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
fevereiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 4 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012.

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

9283 LUCIANE APARECIDA MENDES 
ABRÃO

PROFESSOR 
CLASSE A III B 9792/2015 11/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
fevereiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


